
 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности, результативности использования средств бюджета 

Усть-Большерецким муниципальным районом, включая проверку 

годового отчета об исполнении местного бюджета» 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 08.07.2021 № 22) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закона 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункта 1.7.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2021 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за соблюдением требований действующего законодательства при исполнении 

бюджета муниципального образования Усть-Большерецкого муниципального 

района (далее – местный бюджет); оценка достоверности отчетности об 

исполнении местного бюджета; осуществление контроля за законностью и 

результативностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета муниципальному образованию Усть-

Большерецкому муниципальному району; за соблюдением действующего 

законодательства при размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного 

самоуправления по соблюдению законности и результативности использования 

средств бюджета Усть-Большерецкого муниципального района. 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Усть-

Большерецкого муниципального района
1
, Комитет жилищно-коммунального 

хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта, связи и 

строительства Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
2
, 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Усть-

Большерецкого муниципального района
3
, Финансовое управление 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
4
, Управление 

образования Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
5
, 

Муниципальное казенное учреждение «Служба материально-технического и 

организационного обеспечения органов местного самоуправления Усть-

Большерецкого муниципального района»
6
.  

Проверяемый период: 2020 год и иные периоды. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия:  

 с 12.04.2021 по 30.04.2021. 

                                                 
1
 Далее – Администрация района; 

2
 Далее – Комитете по ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства;  

3
 Далее – Комитет по имуществу; 

4
 Далее – Финансовое управление; 

5
 Далее – Управление образования; 

6
 Далее – МКУ «СМТ и ОО ОМС»; 
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По результатам контрольного мероприятия составлены акты, с которым 

должностные лица проверяемых объектов ознакомлены без пояснений и 

замечаний:  

1) Акт от 29.04.2021 в Администрации района. 

2) Акт от 19.04.2021 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7»
7
. 

3) Акт от 19.04.2021 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2»
8
. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 119115,7 тыс. рублей, в 

том числе: средства краевого бюджета в сумме 22003,4 тыс. рублей, средства 

местного бюджета в сумме 97112,3 тыс. рублей. 

2. Количество проверенных контрактов по муниципальным закупкам – 

39 ед., из них количество контрактов с установленными нарушениями 

действующего законодательства – 3 ед. на сумму 22,4 тыс. рублей. 

3. Утверждение Решением о районном бюджете для представительного 

органа бюджетных ассигнований с классификацией вида расходов  

300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» и последующее 

осуществление расходов Думой района на поздравления и вручения в качестве 

подарков в денежной форме жителям-юбилярам, проживающим в поселениях 

Района, в сумме 356,0 тыс. рублей противоречит части 1 статьи 154 БК РФ, 

части 15 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ. 

4.  В нарушение статьи 142.4 БК РФ и подпункта 2.1 пункта 2 Порядка 

предоставления ИМБТ, денежные средства в сумме 27428,5 тыс. рублей в виде 

иных межбюджетных трансфертов предоставлены в 2020 году местным 

бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Района, из 

районного бюджета без соответствующих на то правовых оснований. 

5. В соответствии с приложением № 7 к Решению о районном бюджете 

предусмотрено наименование показателя «Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий Усть-Большерецкого муниципального 

района по осуществлению муниципального земельного контроля в границах 

поселений» с кодом направления целевой статьи 60240 и объемом 

ассигнований на 2020 год 8,3 тыс. рублей, при этом, в приложении № 10 к 

Решению о районном бюджете данный иной межбюджетный трансферт не 

отражен, в связи с чем годовой объем ассигнований на иные межбюджетные 

трансферты, предусмотренный указанным приложением на 8,3 тыс. рублей не 

соответствует объему ассигнований, предусмотренному приложением № 8 

«Отчет о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений из местного бюджета в 2020 году» к Отчету об исполнении 

районного бюджета за 2020 год.  

6. В нарушение пункта 2.1 статьи 217 БК РФ, которым определено, что в 

случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете 

                                                 
7
 Далее – Школа № 7; 

8
 Далее – Школа № 2; 
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руководитель финансового органа утверждает соответствующие изменения в 

сводную бюджетную роспись, при внесении в Решение о районном бюджете 

изменений решением Думы района от 18.03.2020 № 300, соответствующие 

изменения в сводную бюджетную роспись не утверждались. 

7.  В ходе проверки бюджетной отчетности Администрации Усть-

Большерецкого муниципального района установлено следующее: 

7.1.  В нарушение требований пункта 163 Инструкции № 191н: 

– искажены данные по графе 200 «Расходы бюджета» в отчете ф. 

0503164, а именно установлено несоответствие показателей неисполненных 

значений согласно отчету ф. 0503127; 

– в отчете ф. 0503164 не заполнены графы «Причины отклонений от 

планового процента исполнения», в графе 1 отсутствует код главы по БК. 

7.2.  В нарушение пункта 158 Инструкции № 191н факт проведения 

годовой инвентаризации (основание: приказ, дата проведения) не отражен в 

текстовой части раздела 5 Пояснительной записки ф. 0503160. 

8. В ходе проверки бюджетной отчетности Думы Усть-Большерецкого 

муниципального района установлено следующее: 

8.1.  В нарушение требований пункта 163 Инструкции № 191н, искажены 

данные по графе 200 «Расходы бюджета» в отчете ф. 0503164, а именно 

установлено несоответствие показателей неисполненных значений согласно 

отчету ф. 0503127.  

8.2.  В нарушение требований пункта 158 Инструкции № 191н факт 

проведения годовой инвентаризации (основание: приказ, дата проведения) не 

отражен в текстовой части раздела 5 Пояснительной записки ф. 0503160. 

9.  В нарушении норм федерального и регионального законодательства, 

а именно: абзаца седьмого статьи 11, статьи 134 ТК РФ, части 2 статьи 163 БК 

РФ, статьи 3, пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ, 

пункта 5 статьи 7, части 12 статьи 50 Федерального закона от 27.07.2004  

№ 79-ФЗ, статьи 5 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 58, части 4 

Методики № 244-РП, в решение Думы района от 25.07.2008 № 184 «О 

муниципальной службе в Усть-Большерецком муниципальном районе» в 2019 

и 2020 годах внесены изменения, в соответствии с которыми произведена 

индексация размеров должностных окладов муниципальных служащих в 

Районе в зависимости от должности в диапазоне 23,6 – 54,1 %. 

10.  В нарушение норм федерального и регионального законодательства, 

а именно: абзаца седьмого статьи 11, статьи 134 ТК РФ, части 2 статьи 163 БК 

РФ, частей 2, 3 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59, части 3 Методики 

№ 244-РП, в решение Думы района от 25.07.2008 № 185 «О муниципальных 

должностях в Усть-Большерецком муниципальном районе» в 2019 и 2020 годах 

внесены изменения, в соответствии с которыми произведена индексация 

размера должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в 

Усть-Большерецком районе на 34,3 %. 

11.  В нарушение подпункта «в» пункта 2.1.1 части 2.1. Соглашения о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов Усть-Большерецкого муниципального района от 
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11.03.2020 № 7, которым определено обязательство Администрации района в 

части обеспечения ежегодного роста налоговых и неналоговых доходов не 

менее 1,0 %, Администрацией района в 2020 году данное обязательство не 

выполнено. 

12.  В нарушение абзаца 4 подпункта «б» пункта 2.1.1. части 2.1. 

Соглашения от 11.03.2020, которым определено отсутствие решений о 

повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления района 

на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников 

органов государственной власти Камчатского края, решением Думы района от 

23.12.2020 № 4  в приложение № 2 Положения «О муниципальной службе в 

Усть-Большерецком муниципальном районе», утвержденного решением Думы 

района от 25.07.2008 № 184, внесены изменения в части повышения размеров 

должностных окладов муниципальных служащих с 01.10.2020 на 4,3 %. 

13.  В нарушение пункта 3.3.4. Соглашением о предоставлении субвенции 

из краевого бюджета бюджету муниципального образования в Камчатском крае 

в 2020 году от 13.01.2020 № 104 Администрацией района за счет средств 

субвенции произведены расходы на приобретение ключей к программному 

продукту в количестве 2 шт. в сумме 6,0 тыс. рублей, фактически не 

используемых для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 

осуществление отдельных государственных полномочий Камчатского края по 

социальному обслуживанию граждан в 2020 году, что противоречит принципу 

эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 

34 БК РФ. 

14. В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ, пункта 3.3.1 

Соглашения № 104, Администрацией района за счет средств субвенции 

произведены расходы на приобретение товаров, фактически не используемых 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на осуществление 

отдельных государственных полномочий Камчатского края по социальному 

обслуживанию граждан в сумме 4,2 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 

306.4 БК РФ является нецелевым использованием средств.  

В ходе проведения контрольного мероприятия Администрацией района 

возмещены в доход краевого бюджета использованные не по целевому 

назначению средства. 

15.  Отчеты администрации Усть-Большерецкого сельского поселения и 

Администрации Октябрьского городского поселения о выполнении 

государственных полномочий, переданных Законом Камчатского края от 

10.12.2007 № 711, за 1, 2 и 3 кварталы 2020 года, направленные в 

Администрацию района, носят недостоверный характер. 

16.  Отчет Администрации района за 2020 год об осуществлении 

органами местного самоуправления Камчатского края государственных 

полномочий Камчатского края по созданию административных комиссий и 

привлечению к административной ответственности в соответствии с Законом 

Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных 

правонарушениях» по форме установленной приложением 2 к приказу 

Министерства территориального развития Камчатского края от 18.04.2017 № 
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19-п, не соответствует предоставляемым в Министерство территориального 

развития Камчатского края отчетам Администрации района о выполнении 

государственных полномочий, переданных Законом Камчатского края от 

10.12.2007 № 711, за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2020 года в части сумм наложенных 

штрафов.  

17. В нарушение части 10 статьи 83.2 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ, которой определено, что контракт заключается на условиях, 

указанных в документации и (или) извещении о закупке, заявке победителя 

электронной процедуры, по цене, предложенной победителем, либо по цене за 

единицу товара, работы, услуги, рассчитанной в соответствии частью 2.1 

данной статьи, и максимальному значению контракта, Администрацией района 

при заключении муниципальных контрактов от 15.09.2020 № 

01383000066200000500001 и от 21.12.2020 № 01383000066200000690001 в 

разделе 6 «Гарантия, гарантийные обязательства, порядок и срок 

предоставления подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств» 

исключены положения, указанные в проекте муниципального контракта и 

документации об электронном аукционе. 

18. В нарушение требований статьи 34, пункта 1 части 1 статьи 158 БК 

РФ, части 1 статьи 9, части 1 статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ,  а 

также в нарушение требований, установленных частью 1 статьи 720 ГК РФ, 

пункта 1.1 государственного контракта от 15.09.2020 Администрацией района 

приняты к учету и оплате первичные документы (Справка о стоимости работ и 

затрат (КС-3) от 11.12.2020, Акт о приемке выполненных работ (КС-2) от 

11.12.2020, Счет от 11.12.2020), содержащие стоимость фактически не 

выполненных работ «Устройство по фермам настила: рабочего толщиной 25 мм 

сплошного» в объеме 12,0 м
2
, на общую сумму 8,6 тыс. рублей (средств 

краевого бюджета).  

В ходе проведения контрольного мероприятия Администрацией района 

данные средства возмещены в доход краевого бюджета. 

19. В нарушение пункта 3 статьи 139 БК РФ, абзаца второго части 8 

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, 

утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 

№ 566-П, пункта 2.6 Порядка принятия решений о разработке государственных 

программ Камчатского края, их формирования и реализации, утвержденного 

постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 235-П, 

которыми определено, что порядки предоставления и распределения субсидий 

из краевого бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий 

государственных программ Камчатского края устанавливаются 

соответствующими государственными программами Камчатского края, с 

05.08.2020 до утверждения и вступления в силу Постановления Правительства 

Камчатского края от 20.04.2021 № 149-П не был определен порядок 

предоставления субсидий местным бюджетам из краевого бюджета в целях 

софинансирования основного мероприятия 1.23 государственной программы 

Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и 
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коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов 

Камчатского края коммунальными услугами». 

20. В нарушение пункта 6.1.1 соглашений о предоставлении субсидии на 

иные цели, заключенных Управлением образования с 10 образовательными 

учреждениями, определяющего условия перечисления субсидии в части срока 

перечисления субсидии (10 дней) со дня получения заявки от учреждения, в 

которой указывается аналитический код субсидии, наименование документов, 

подтверждающих возникновение обязательств учреждения, а также 

наименование работ и (или) приобретаемого имущества, такие заявки от 

образовательных учреждений в Управление образования не поступали и 

перечисление субсидий осуществлялось при отсутствии данных заявок. 

21. Управлением образования не осуществлялся контроль за 

достоверностью данных, предоставляемых образовательными учреждениями в 

Отчетах о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, по форме, установленной Приложением № 2 и пунктом 4.3.4.1 

заключенных с образовательными учреждениями соглашений. Указанные 

отчеты составлены формально и не соответствует фактически проведенным 

кассовым операциям. 

22.  В нарушение подпункта 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, пункт 1.4 

Соглашения от 26.02.2020 № 104-ЭН Управлением образования не обеспечено 

соблюдение получателями субсидий (образовательными учреждениями) 

условий и порядка, установленных при их предоставлении. 

23. В нарушение части 9 Порядка предоставления и распределения 

субсидий местным бюджетам на реализацию отдельных мероприятий 

подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Камчатском крае» ГП-11, пункта 2.2. Соглашения от 

26.02.2020 № 104-ЭН, Управлением образования нарушены условия 

предоставления субсидии в части соблюдения уровня софинансирования за 

счет средств местного бюджета в размере не менее 2,0 %. Фактически уровень 

софинансирования составил 1,97 %. 

24. В нарушение условий пункта 4.3.11 Соглашения от 26.02.2020  

№ 104-ЭН, которым установлена обязанность Управления образования 

предусмотреть в контрактах (договорах, соглашениях), заключаемых в целях 

выполнения условий соглашения о предоставлении субсидии, источником 

финансового обеспечения (софинансирования) которых являются средства 

субсидии, обязанность подрядчика (исполнителя) возвратить в установленный 

контрактом срок излишне уплаченные за выполнение работы (оказание услуги) 

денежные средства в случае выявления в ходе проверки, проведенной в течение 

трех лет с момента подписания документа, удостоверяющего приемку, 

уполномоченными контролирующими органами фактов завышения объемов и 

(или) стоимости работ (услуг), при заключении Управлением образования 

района 10 соглашений о предоставлении субсидий с муниципальными 

образовательными учреждениями данное требование не включалось в такие  

соглашения. 
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25. При предоставлении в Министерство образования Отчетов о 

расходовании средств Субсидии по форме установленной приложением № 4 к 

Соглашению от 26.02.2020 № 104-ЭН, Управлением образования в отдельные 

периоды включалась недостоверная информация, так в отчеты о расходовании 

средств субсидии: по состоянию на 04.06.2020 не включены расходы за счет 

средств краевого бюджета в размере 288,3 тыс. рублей, произведенные 

МБОУ Апачинской СОШ № 7; по состоянию на 04.08.2020 не включены 

расходы в размере 246,3 тыс. рублей, произведенные МБОУ Апачинской СОШ 

№ 7 за счет средств местного бюджета.  

26. В нарушение требований части 1 статьи 9, части 1 статьи 19 

Федерального закона № 402-ФЗ, а также в нарушение требований, 

установленных частью 1 статьи 720 ГК РФ, МБОУ Апачинская СОШ № 7 

приняты к учету и оплате первичные документы, содержащие стоимость 

фактически не выполненных работ «прокладка внутренних трубопроводов 

водоснабжения и отопления из полипропиленовых труб PN 25/20» 26,0 м, на 

общую сумму 13,8 тыс. рублей (средств краевого бюджета).  

В ходе проведения контрольного мероприятия, подрядчиком 

ООО «Востокспецстрой» произведен возврат за фактически не выполненный 

объем работ указанной суммы. 

27. В нарушение части 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 

пунктов 11.1 и 11.2.1 муниципального контракта от 24.09.2020 № 42, 

регламентирующих, что за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязательств по контракту стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством РФ и в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

контрактом, заказчик направляет подрядчику требование об уплате неустоек 

(штрафов, пеней), МБОУ Апачинская СОШ № 7 не направляло 

соответствующее требование подрядчику об уплате пеней за просрочку 

исполнения обязательств на 32 дня  по указанному контракту на сумму 9,3 тыс. 

рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия, подрядчиком 

ООО «Востокспецстрой» оплачена пеня за просрочку исполнения обязательств 

в полном объеме. 

28.  В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, абзаца 1 пункта 13 Порядка 

предоставления в 2020 году субсидий из местного бюджета Усть-

Большерецкого муниципального района на возмещение затрат, связанных с 

проведением работ по ремонту ветхих и аварийных сетей, организациям, 

оказывающим услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения на 

территории Усть-Большерецкого муниципального района, Администрацией 

района не соблюдены условия предоставления субсидии, а именно при 

исполнении Соглашения от 31.08.2020 заявка на финансирование расходов 

направлена в Финансовое управление позже установленного срока на 16 

календарных дней. 

29. В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ Администрацией 

района заключено с АО «Камчатэнергосервис» Соглашение от 31.08.2020 в 
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отсутствие вступившего в законную силу муниципального правового акта, 

регулирующего порядок предоставления субсидий. 

30.  В нарушение статьи 93 ЖК РФ пунктами 2.3.2 и 2.3.6 Положения о 

порядке предоставления жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда в Усть-Большерецком муниципальном 

районе установлены категории получателей служебных жилых помещений не 

связанных характером их трудовых отношений с органом местного 

самоуправления, муниципальным учреждением, прохождением службы, либо 

избранием на выборные должности в органы местного самоуправления. 

31.  Положением о порядке предоставления жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда в Усть-

Большерецком муниципальном районе: 

– не установлена норма предоставления площади жилого помещения на 1 

человека, в связи с чем, в отдельных случаях, при предоставлении жилых 

помещений обеспеченность гражданина и членов его семьи варьируется от 9,0 

м
2
 до 41,5 м

2
 на 1 человека. 

– не определены нормы, регламентирующие обязанности и порядок 

осуществления контроля со стороны собственника имущества за целевым 

использованием служебных жилых помещений. 

32.  В нарушение пункта 2.2 Примерного положения о системе оплаты 

труда работников МКУ «Надежда», утвержденного постановлением 

Администрации района от 01.11.2018 № 444, которым установлено, что 

годовой фонд оплаты труда МКУ «Надежда» формируется с учетом 

финансовых средств на стимулирующие выплаты и надбавки в размере 22,6 

должностных окладов в год, установленный размер стимулирующих выплат и 

надбавок (30,6 должностных окладов) в Положении об оплате труда 

работников МКУ «Надежда», утвержденном приказ руководителя МКУ 

«Надежда» от 26.11.2018 № 14-к, превышает установленный указанным 

примерным положением размер на 8 должностных окладов. 

Кроме этого, имеется расхождение и по выплатам компенсационного 

характера, так утвержденный размер данных выплат в Положении об оплате 

труда работников МКУ «Надежда» (19,2 должностных окладов) превышает 

аналогичную выплату, утвержденную Примерным положением о системе 

оплаты труда работников МКУ «Надежда» (6,0 должностных окладов) на 13,2 

должностных оклада.  

33.  Пункты 2.2 и 5.4 Положения об оплате труда работников 

МКУ «Надежда» не соответствуют пунктам 2.2 и 6.5 Примерного положения о 

системе оплаты труда работников МКУ «Надежда» в части установленных 

периодов выслуги лет и размеров надбавки работникам за стаж непрерывной 

работы. 

34. В нарушение требований пункта 2.2 Примерного положения о системе 

оплаты труда работников МКУ «Надежда» и пункта 2.2 Положения об оплате 

труда работников МКУ «Надежда», которыми определено, что объем фонда 

оплаты труда не может превышать объема бюджетных ассигнований на оплату 

труда, установленных МКУ «Надежда», в пределах средств, утвержденных 
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решением Думы района о местном бюджете на соответствующий финансовый 

год, а также положения Устава МКУ «Надежда», устанавливающего 

полномочия руководителя учреждения по утверждению штатного расписания в 

пределах ассигнований на оплату труда, предусмотренных в бюджетной смете 

казенного учреждения, приказом руководителя МКУ «Надежа» от 27.12.2019 

№ 210-к (согласованным Администрацией района, как учредителем, и 

Комитетом ЖКХ, ТЭК, транспорта, связи и строительства) утверждено штатное 

МКУ «Надежда» с годовым фондом оплаты труда превышающим 

установленный решением о районном бюджете и бюджетной сметой объем 

бюджетных ассигнований на сумму 3903,1 тыс. рублей.  

Аналогичные нарушения допущены руководителем МКУ «Надежа» при 

издании приказов об утверждении штатного расписания МКУ «Надежда»: 

– от 17.02.2020, которым увеличен фонд оплаты труда на 3849,8 тыс. 

рублей или на 9 % по отношению к штатному расписанию, утвержденному 

приказом от 27.12.2019 № 210-к;  

– от 20.04.2020 № 74-к, которым увеличена штатная численность на 16,5 

ед. и увеличен фонд оплаты труда на 17717,9 тыс. рублей или на 39 % по 

отношению к штатному расписанию, утвержденному приказом от 17.02.2020. 

35.  В нарушение пункта 3.4 Устава МКУ «Надежда», которым 

определено, что утверждение бюджетной сметы отнесено к полномочиям 

Администрации район как учредителя учреждения, представленные в ходе 

контрольного мероприятия бюджетные сметы МКУ «Надежда» на 2020 год 

утверждались не уполномоченным на то лицом, руководителем 

МКУ «Надежда». 

36.  Установлено необоснованное начисление премии руководителю 

МКУ «Надежда» в период с 21.04.2020 по 31.12.2020 и последующая выплата в 

общей сумме 43,7 тыс. рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Направить информационное письмо в Администрацию Усть-

Большерецкого муниципального района о результатах контрольного 

мероприятия. 

3. Направить информационное письмо в Министерство финансов 

Камчатского края для сведения и в целях осуществления контроля за 

исполнением обязательств в рамках Соглашение о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Усть-

Большерецкого муниципального района от 11.03.2020 № 7. 

4. Направить информационное письмо в Министерство социального 

благополучия и семейной политики Камчатского края для сведения и в целях 

осуществления контроля за эффективным и целевым расходованием Усть-

Большерецким муниципальным районом средств субвенции для осуществления 
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отдельных государственных полномочий Камчатского края по социальному 

обслуживанию граждан в Камчатском крае. 

5. Направить информационное письмо в Министерство по делам 

местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края для 

сведения в части неправомерного увеличения размеров должностных окладов 

муниципальных служащих в Усть-Большерецком муниципальном районе, а 

также лиц, замещающих муниципальные должности в Усть-Большерецком 

муниципальном районе и в целях осуществления контроля за реализацией 

органами местного самоуправления переданных государственных полномочий 

Камчатского края по созданию административных комиссий в целях 

привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом 

Камчатского края, в соответствии с Законом Камчатского края от 10.12.2007 

№ 711. 

6. Направить информационное письмо в Министерство образования 

Камчатского края для сведения и в целях осуществления контроля за 

эффективным и целевым расходованием Усть-Большерецким муниципальным 

районом субсидии на оснащение муниципальных образовательных организаций 

автоматическими приборами погодного регулирования, а также оборудованием 

для комфортного пребывания детей в муниципальных образовательных 

организациях в межотопительный период. 

7. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия в 

прокуратуру Усть-Большерецкого района. 

 


